
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.992.020/0001-00CNPJ: (49) 3574-2000

89518-000 - Macieira

Telefone:
RUA JOSÉ AUGUSTO ROYER, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

30/2023

09/07/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
16/2023 - PR
30/2023

O presente objeto o qual irá reger a o processo administrativo na modalidade de
pregão presencial/ registro de preços, tem por objeto a contratação de empresa
especializada para o fornecimento de sêmen bovino, luva longa veterinária, nitrogênio
líquido, bainha de inseminação artificial Nacional

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Sêmen Bovino Raça Holandesa - Sêmen convencional de um touro

de raça holandesa, com dados de prova na base americana USDA
CDCB, Interbull, ou equivalente DairyBulls, não inferior a dezembro
de 2021, com as seguintes características: GTPI maior ou igual a
2850: PIA para leite maior ou igual a 1350 libras; confiabilidade
para produção de leite maior ou igual a 78%; PIA para gordura
maior ou igual a 100 libras, percentual de gordura maior ou igual a
0%; PIA para proteína maior ou igual a 60 libras; percentual de
proteína maior

350,000 UN 52,33 18.315,50

Marca: drivetime
3 Sêmen Bovino da Raça Aberdeen Angus - Sêmen convencional de

um touro de raça Aberdeen Angus, com dados de prova na base
brasileira Promebo ANC, não inferior a 2020, com as seguintes
características; índice final maior ou igual a 38,00; índice desmama
maior ou igual a 34,00; peso ao nascer menor ou igual a 0,20;
ganho do nascimento a desmama maior ou igual a 9,00;
conformação na desmama maior ou igual a 0,20; musculatura a
desmama maior ou igual a 0,15; tamanho a desmama maior ou
iguala 0,30; ganho do nascimento ao sobreano maior ou

150,000 UN 31,33 4.699,50

Marca: camaro
4 Sêmen Bovino Raça Hereford - Sêmen Bovino Raça Hereford 120,000 UN 31,50 3.780,00

Marca: lord
Total do Participante: 26.795,00

Participante: N2SUL ABASTECIMENTOS LTDA

6 Bainha de inseminação artificial nacional - Bainha de inseminação
artificial nacional

100,000 CX 29,30 2.930,00

Marca: imv
7 Luva longa veterinária - Luva longa veterinária 50,000 CX 55,90 2.795,00

Marca: fortes
Total do Participante: 5.725,00

Participante: NITROTEC- COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Nitrogênio líquido para conservação de semem bovino - Nitrogênio

líquido para conservação de semem bovino
4.500,0 LT 9,99 44.955,00

Marca: nitrotec
Total do Participante: 44.955,00

Participante: SEMEX DO BRASIL HOLDING LTDA

2 Sêmem de touro da raça jersey - Sêmen convencional de um  touro
de raça Jersey, com dados de prova na base americana USDA-
CDCB, Interbull, ou equivalente Dairy Bulls não inferior a dezembro
de 2021, com as seguintes características: GJPI maior ou igual a 40;
PT para leite maior ou igual a 900 libras; confiabilidade para
produção de leite maior ou igual a 90%; PTA para gordura maior ou
igual a 30libras; vida produtiva maior ou igual a 1,0; PTA para tipo
maior ou gual a 0,5; e PTA para composto de úbere maior ou igual
a 0,5.

320,000 DS 11,80 3.776,00

Marca: semex bionic
Total do Participante: 3.776,00

Total Geral: 81.251,00

Assinatura do Responsável

03/08/2023Macieira,

EDGARD FARINON

Prefeito Municipal


